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هویت و فضاي عمومی در شهر
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چکیده
هاي بارز نفوذ مدرنیته به زندگی جوامع بشري است و زندگی شهري یکی از نشانه

هاي زندگی انسان امروز تماعی یکی از نیازداشتن به جمع و حضور در فضاهاي اجتعلق
است. در جوامع گوناگون استفاده از فضاهاي عمومی شهر براي افراد جامعه برحسب 

هاي قومی و نژادي و... متفاوت هاي اجتماعی، اقلیتمتغیرهایی چون سن، جنس، گروه
هستند. است و این عوامل بر میزان و نحوة حضور در فضاهاي عمومی شهر تأثیرگذار 

تر شوند امروزه عمیقساز آن تلقی میبحران هویت در میان نسل جوان جامعه که آینده
هاي کنشی و ذهنی پایدار رسیده است. هاي سطحی و ناپایدار به جنبهشده و از جنبه

شدن با هنجارهاي اجتماعی و جوان امروزي نیازمند آن است که افزون بر سازگار
هاي خویش را گاه حتی در جهتی نه چندان دلخواه هوارغیررسمی جامعه، عادت

گیري و تحول دستکاري کند. هدف مقالۀ حاضر شناخت، بررسی و تحلیل چگونگی شکل
هاي اجتماعی و فرهنگی هویت و موقعیت جوانی دختران دانشجو در شهر زمینه

ردي و هاي فرفسنجان است. بدین منظور، با استفاده از روش کیفی و از خلال مصاحبه
هاي مورد نظر انتخاب نفر از دختران دانشجو در رفسنجان متناسب با شاخص50گروهی

دهد شدند و با کمک تکنیک تحلیل محتوا مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج نشان می
فشارهاي روانی ـ اجتماعی بر دختران جوان که هم از سوي خانواده و هم قوانین رسمی 

تأثیر هاي دختران را تحتها و کنششود، اندیشهاعمال میهاو غیررسمی جامعه بر آن
ها همچنین تضاد تر ساخته است. یافتهها را پررنگقرار داده و هویت جنسیتی آن
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موقعیت دوگانۀ دختران و زنان را در مواجهه با گسست و همسازي میان سنت و مدرنیتۀ 
دهد.ها را نشان میآنگیري هویت موجود در جامعه و در نتیجه اختلال در شکل

: دختران، دورة جوانی، فرهنگ، فضاي عمومی، مدرنیته، هویت.واژگان کلیدي

مقدمه و طرح مسئله
عناصر و هاي شهري بخش مهمی از. فضامکمل و معنابخش یکدیگرندةفرهنگ و شهر دو پدید

رفتاري را شکل فرهنگ الگوهاي.سازندهاي مختلف جامعه میبراي گروهاجزاي اصلی هویت را
عملکرد اساسی شهر «کنند. دهد و این الگوها چگونگی استفادة مردم از فضا را مشخص میمی

هاي عمومی شهر نهفته است. نمایش زندگی اجتماعی ها و وفور عرصهبودن فعالیتدر جمعی
تیب سازد که بازیگران و تماشاگران به تراي بدل میافراد متفاوت عرصۀ عمومی را به صحنه

. فضاهاي جمعی در طول زمان، هم در ساختار و )1378(حبیبی، » کنندنقش خود را عوض می
اند. در کنار فضاهاي جمعی شان تغییر یافتهابعاد فیزیکی و هم در ابعاد هویتی و غیرفیزیکی

خانه، حمام، بازار و... فضاهاي عمومی جدیدي چون دانشگاه، گذشته همچون میدان، قهوه
اند و بستر مناسبی براي حضور اقشار مختلف شاپ، سینما و... ایجاد شده، گالري، کافیکتابخانه

اند.جامعه فراهم آورده
هاي سنی، دهند که به لحاظ ویژگیجوانان بخش بزرگ و مهمی از جامعه را تشکیل می

استقلال ها در عین حال که طالب هاي سنی جامعه متمایزند. آنروانی و اجتماعی از دیگر گروه
و یافتن هویت جدید براي خود هستند، همواره به خانواده و حمایتش وابستگی دارند. هرچند با 

هاي فرهنگی، اجتماعی، اقتصادي و افزایش سن و ارتقاي پایگاه اجتماعی جوانان، کسب سرمایه
، یابدها به صورت کاربردي، میزان وابستگی به خانواده کاهش میاستفاده از این سرمایه

هاي هویتی کماکان وجود دارد. جوان امروزي باید بتواند علاوه بر سازگارکردن خود با چالش
ي خویش نیز وارد سازد.1هاوارههنجارهاي اجتماعی و عرفی جامعه، خود را در عادت

تا 19اي است. دختران جوان در گروه سنی میزان زیاد جمعیت جوان در ایران اصلی پایه
درصد از 4/0نفر یعنی در حدود 32564نفر و در شهرستان رفسنجان 8064246در ایران 29

بودن جامعه پیامدهایی از جمله شوند (مرکز آمار ایران). جوانکل جوانان ایران را شامل می
بودن قدرت خرید، نیازداشتن به ساختارهاي امیدبخش در جامعه براي ایجاد و افزایش پایین

نقش ها را به دنبال دارد. وري و بروز استعدادماعی و افزایش بهرهانگیزة زندگی در نظام اجت

1. Habitus



Journal of Iranian Social Studies, Vol. 5, No. 4, Winter 2011

تواند معیار تفکیک فضا در شهر باشد در ها که خود میفضاهاي شهري، کنترل هنجارها و ارزش
یابی جوانان بسیار اثرگذار است. فصل مشترك زندگی شهروندان در فضاهاي عمومی شهر هویت

اي براي تقویت روح همکاري جمعی، روابط تواند وسیلهیافتد. فضاهاي شهري ماتفاق می
هاي اجتماعی هاي انسانی و فعالیتمتقابل چهره به چهره، داراي هویت و در انطباق با هدف

تعریف شود.
نفر یکی از مراکز تمرکز جمعیتی جدید در ایران 139،219شهر رفسنجان با جمعیت 

ون سایر شهرهاي ایران، صورت گرفته است است. اصل تغییري که در شهر رفسنجان، همچ
گذار از سنت و جامعۀ بسته و مبتنی بر نظام خویشاوندي و فرهنگ قومی قوي به یک نظام باز، 

14000شدة مدرن امروز است. رفسنجان داراي شش مرکز دانشگاهی و حدود بزرگ و فردي
، پرستاري، حقوق، پزشکیهاي مختلف، از جمله پزشکی، دنداندانشجو است که در رشته

کنند. حجم بالاي عمران، مدیریت، کشاورزي، زبان انگلیسی، ادبیات، فیزیک و... تحصیل می
- دانشجو در این شهرستان موجب شده تا به طور خودآگاه و ناخودآگاه در کنار دانش، سرمایه

ویژه دختران نیز افزایش یابد.هاي فرهنگی و اجتماعی جوانان و به
ی هویت فرهنگی دختران جوان دانشجو در این پژوهش، ابتدا شناخت منظور از بررس

ها از هاي این دختران است و سپس به بررسی نحوة تبعیت آنها و نگرشها، مطلوبیتارزش
پردازیم. به نظر شان با عرصۀ عمومی شهر میهنجارهاي موجود یا مدارا با هنجارها و نوع رابطه

کنند به لحاظ اجتماعی، فرهنگی و روانی سنجان زندگی میرسد دختران جوانی که در رفمی
هاي هاي اجتماعی گوناگون، شیوهدچار تعارض هستند. این تعارض در نتیجۀ برخورد با آموزه

شود. دختران جوان چگونه با یابی دختران با محیط پیرامونشان ایجاد میپذیري و هویتفرهنگ
پذیري در مقابل این تضاد و مت فرهنگی یا تسلیمکنند؟ اشکال مقاواین تعارض برخورد می

شناسی این دو نوع نگاه در شرایط امروزي جامعۀ رفسنجان چگونه خواهد بود؟ جوانانی آسیب
اند، هویت خود را با توجه به روابط هاي عمر خود را در شهر رفسنجان گذراندهکه بیشترین سال

دهند؟ پیامدهاي بعدي شان چگونه شکل میهایفرهنگی و اجتماعی حاکم بر شهر و خانواده
کرده در مقابل هنجارهاي نظام اجتماعی و خانوادگی از این هاي دختران جوان تحصیلواکنش

هاي بعدي نیز پایدار خواهد بود.ها بر نسلرو حائز اهمیت است که اثرات آن
فضاهاي هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی هویت و موقعیت جوانی دختران در ارتباط با 

ارتباط فرد با سه حوزة اصلی پیرامونش (فضاي عمومی شهر رفسنجان است و بر همین اساس
ها با آن خصوصی و فضاي عمومی) و تعارضی که در هریک از این حوزهخصوصی، فضاي نیمه



) 1987(1بار راپاپورتبندي را نخستیناین تقسیمرو است مورد بررسی قرار گرفته است.روبه
کار اي نیست که او بهاد. اما تفکیک موضوعات این پژوهش به سه فضا برمبناي معانیانجام د

هاي مذکور، در سه بخش زیر مطرح و بندياهداف این پژوهش، با توجه به تقسیمبرده است. 
شوند:بررسی می

شود. در این میهویت- منفضاي خصوصی فرد که شامل ارتباط او با خود و در نهایت 
ها، میزان و کیفیت رابطۀ دختران دانشجوي رفسنجانی با هریک از دو داف، آرمانحوزه، اه

محیط جامعه و خانواده مورد توجه است.
خصوصی که خانواده، خویشاوندان، اقوام و دوستان نزدیک فرد آن را تشکیل فضاي نیمه

و دگی روزمرهزنهاي کنندة فعالیتدهنده و کنترلترین عوامل شکلدهند. این گروه مهممی
اند.نحوة گذران اوقات دختران در نظر گرفته شده

کند به طور مستقیم و غیرمستقیم بر اي که فرد در آن زندگی میفضاي عمومی یا جامعه
اثرگذار است. نوع نگاه و نحوة برخورد جامعه و قوانین حضور دختران در فضاهاي شهر

اند.ین فضاها مورد نظر بودهرسمی و غیررسمی آن در مورد حضور دختران در ا
شود، علاوه بر هایشان مشاهده میگسستی که امروزه میان جوانان رفسنجان و خانواده

اختلاف در امتیازات مادي چون شغل، مسکن، رفاه و...، که ناشی از اقتصاد متکی بر باغداري و 
گی جوانان با هاي ارزشی و سبک زندگرفتن شدید نظامکشاورزي منطقه است، حاصل فاصله

ها نیز هست که منجر به بروز شکاف نسلی در سطح ارزشی و رفتاري و هاي پیش از آننسل
نوعی عدم تفاهم خاموش با پیامدهاي خاص شده است. فضاهاي عمومی و میزان حضور در 

ها ایجاد جویی آنها را که در هویتهایی باشد که این شکاف و خللتواند یکی از راهها میآن
ده است به ما نشان دهد.ش

مبانی نظري
شناختی موقعیت جوانی و هویت دختران برمبناي حضور در در این پژوهش بررسی انسان

یورگن» الگوي ارتباطی در حوزة عمومی و حوزة خصوصی«فضاهاي عمومی براساس نظریات 
بندي متقسی«) و 1971(هانري لفبور» سبک زندگی روزمره«) و نظریۀ 1966هابرماس (

بنا شده است.) 1984(پیر بوردیو» وارهمیدان و عادت«و » هاسرمایه
براي اطلاق بر ، اصطلاح حوزة عمومی را »الگوي ارتباطی حوزة عمومی«هابرماس در نظریۀ 

برد که در آن افراد از طریق مفاهمه و استدلال مبتنی بر تعقل و اي اجتماعی به کار میعرصه
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هاي گیرياي از رفتارها، مواضع و جهته دور از هرگونه فشار، مجموعهدر شرایطی برابر و ب
امروزه در شهرهاي کوچک و با ).31: 1991کنند (هابرماس، ارزشی و هنجاري را تولید می

هایی هنجارهاي عرفی و سنتی قوي همچون رفسنجان و تعامل در فضاي عمومی فقط در مکان
گیري و گیرد. نحوة شکلشوند، مانند دانشگاه، صورت میکه واسطۀ دولت و خانواده شمرده می

عنوان فضاي عمومی در شهر رفسنجان هابرماس براي بررسی آنچه بههاي حوزة عمومی شاخص
شود مورد استفاده قرار گرفته است.شناخته می

هاي زندگی در داند که شیوهفضاي اجتماعی را بازنمودي انتزاعی از قالبی میپیر بوردیو
اي دوسویه میان دو نوع قابلیت گیرد. رابطهارتباط با فضاي زندگی روزمره در آن شکل می

سو و قابلیت ارزیابی این اعمال از آید: قابلیت تولید اعمال از یککنندة رفتار به وجود میتعیین
عملی افراد براي انجام کارهایشان نیاز به مفاهیمی دارند تا به ساختارهاي نظري و سوي دیگر.

سازد. بوردیو با طرح جامعه نظم بخشند. این مفاهیم و الگوها را نظام اجتماعی براي مردم می
- میدهیم به تفکر و اندیشۀ ما در مورد آن بردهد آنچه انجام مینشان می» وارهعادت«اصطلاح 

: 1382ی، داند (بوردیو، به نقل از فکوههاي میدان میگردد. او این طرز تفکر را نتیجۀ آموزه
- هاي تعیینها و الگوهاي رفتاري دختران در شهر رفسنجان با آنچه بوردیو قابلیت). انگیزه299

گشا بوده است. او دربارة کند در این پژوهش راههاي زنانه عنوان میکنندة رفتار افراد و انتخاب
تحصیلی و مشاغل ندرت به مدارج عالی زنان به«گوید: ارتباط زنان با فضاهاي عمومی شهر می

شود تا بیشتر کارهاي ها موجب مییابند، زیرا خصلت زنانۀ آنپر حیثیت اجتماعی راه می
).30: 1385(شویره، » خانگی را به دوش بکشند

حاوي سه مفهوم مرتبط است: فضا، زندگی روزمره و بازتولید روابط شهر براي لفبور
ۀطریق آن روابط تولید در تجربت که ازفضایی عام اسۀداري. شهر زمیناجتماعی سرمایه

فضاي اجتماعی در نظر لفبور، آن .)132-131: 1377،(افروغشودمردم بازتولید میةروزمر
گیرد ها در زندگی روزمره و فرهنگ حاکم بر آن شکل میچیزي است که در بطن تجربۀ انسان

فضاي اجتماعی و فضاي فیزیکی توان گفت لفبور با تفکیک). به بیانی، می156: 1993(لفبور، 
ها را در این مفهوم بسیار پررنگ کرده و از همین زاویه شهر نقش فرهنگ و شیوة زندگی انسان

دهد. شهر دیگر تنها فضایی عنوان یک فضا در ابعاد مختلف مورد واکاوي و تحلیل قرار میرا به
روابط اجتماعی است که روي براي سکونت نیست، بلکه به تعبیر لفبور، بازتابی از جامعه و

ترین محوري که لفبور آن ). مهم111-108: 2006مریفیلد، (زمین به تصویر کشیده شده است 
کند، روزمرگی است و خطري که به تعبیر مطرح میزندگی روزمره در جهان مدرنرا در کتاب 

یر روزمرگی و ). تأث211: 1383کند، زوال فرهنگ است (فکوهی، او جهان مدرن را تهدید می



شده در اندیشۀ لفبور، در ارتباط زندگی روزمره با فضاهاي شهري، با توجه به محورهاي مطرح
این پژوهش مورد نظر بوده است.

کند، در پهناي حوزة عمومی و کنش ارتباطی اي که لفبور از آن یاد میزندگی روزمره
ها، ها، انتخابي بروز خلاقیتگیرد و این عرصۀ عمومی فضایی مناسب براهابرماس شکل می

ها نام هایی است که بوردیو از آنوارههاي میدان و عادتها برحسب ویژگیها و تبادل سرمایهکنش
دهد،برد. اینکه فضاي عمومی تا چه حد به کنشگران اجازة فعالیت و ابداع زندگی روزمره میمی

ها هابرماس در عرصۀ کنش انسانر و داري لفبوهاي ضد سرمایهبحثی است که از تلفیق نگاه
ساز، نوع اوقات فراغت، فضاهاي مناسب براي حضور توان دریافت. حق انتخاب اشکال هویتمی

شود بر در سطح جامعه، نحوة برقراري ارتباط با فضاهاي جمعی و... مسائلی است که سعی می
رد.هابرماس مورد بررسی قرار گیهانري لفبور و هاي اساس دیدگاه

پیشینۀ پژوهش
است. موضوع جوانان در جامعۀ ایران با رویکردهاي متعددي مورد بررسی قرار گرفته

هاي متعدد سیاسی و مفهوم جامعۀ مدنی و عمدتاً به احزاب و گرایش» سیاسی«رویکردهاي 
هاي خیابانی، تهاجم فرهنگی و به انحراف هاي دانشجویی، ناآرامینقش جوانان در آن، جنبش

شوند. ها یافت میاند که به تعداد زیاد در مطبوعات و مجلهکشیده شدن جوانان و... پرداخته
بحران «و ضرورت کاهش بیکاري براي حضور اجتماعی جوانان در جامعه، » اشتغال«مفهوم 
طور پراکنده و در توضیح دلایل ناکامی، افسردگی و مشکلات جوانان در آثار مختلف به» هویت

کاري مورد ویژه اعتیاد و بزهدر میان جوانان و به» انحرافات اجتماعی«خورد. به چشم می
دهندة و...) که نشان1382؛ نبوي، 1379؛ توفیقی، 1379اند (شیخاوندي، مطالعه قرار گرفته

هاست.سطح نسبتاً بالاي آگاهی جامعه به اهمیت جوانان و ضرورت مطالعه دربارة آن
هویت جمعی دختران نوجوان «است، مانند انان صورت گرفتهتحقیقاتی که در حوزة جو

هاي مرجع در میان جوانان شهر بررسی گروه«به همت سپیده پارساپژوه؛ » آباد کرجاسلام
پدیدة «فر؛ هاشمیانتوسط جمشید » الگوگزینی جوانان«هاشمی؛ به کوشش سید ضیاء » تهران

به » سبک زندگی و هویت اجتماعی جوانان«به کوشش ناصر فکوهی؛» شادي جوانان در ایران
آبادي و... براي درك بهتر موضوع و نحوة نگرش به مسئلۀ همت حبیب آقابخشی و الهام رحمت

اند.گشا بودهها، عوامل تأثیرگذار بر فرهنگ جوانان و... راههاي الگوگزینی آنهویتی جوانان، شیوه
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شناسی تحقیقروش
ژرفانگر مستلزم ارتباط نزدیک میان پژوهشگر و افراد مورد مطالعه شناسانه ومطالعات انسان

هاي حقیقی و عمیق فراهم کرد. با توجه یابی به دادهاي مطمئن براي دستاست تا بتوان زمینه
به اینکه پژوهشگر از جنس دختران و در گروه سنی مورد نظر است، صلاح دیده شد تا گروه 

ها د. به این ترتیب، از طرفی، امکان نزدیکی و صمیمیت با آنمورد مطالعه دختران جوان باشن
بیشتر و از طرف دیگر، جامعه و موضوع مورد مطالعه نیز محدودتر شد.

اي کاملاً ذهنی است که براي درك آن باید هویت و موقعیت جوانی دختران موضوع و پدیده
هاي مناسب براي تحلیل ادههاي کیفی به داز سطح ظاهري فراتر رفت و با استفاده از روش
-شناختی بنا شده است. در بخش اول از روشدست یافت. این پژوهش بر دو بخش عمدة روش

- هاي کیفی انساندر بخش دوم از روشاي استفاده شده است وهاي اسنادي و کتابخانه
و یافته ساختنیمههايهاي باز، عمیق و مصاحبهمشاهده و انواع مصاحبهشناختی، یعنی

تجربۀ زیستۀ شده است.بهره گرفتههاي گروهی اپیزودیک و همچنین مصاحبه- روایی
اش را در این شهر سپري کرده پژوهشگر، که اهل رفسنجان است و بخش عمدة دوران زندگی

و بودهمشاهدههاي مورد استفاده یکی از تکنیکاست.گشا بوده است، نیز در این زمینه راه
میزان حضور، نوع رفتار و شیوة برخورد اجتماعی و پوشش دختران با کمک آن نحوه و

هاي مشاهده این است که ترین مزیتاز بزرگ«در فضاهاي عمومی شهر به دست آمد. 
توان اطلاعات دست اول تهیه کرد. درواقع دسترسی به رفتار و میاست روشی مستقیم 

» طریق مشاهده ممکن استو حوادث در حالت طبیعی و بدون دخالت سایر عوامل از 
کنندگان و هم محققانی که هم مشاهده«مصاحبۀ عمیق که ).125- 126: 1370(طالقانی،
، )584: 1381(ببی، » کننداند از آن استفاده میکنند جزئی از موضوع مورد مطالعهوانمود می

اند یافتهها تا جایی ادامهمصاحبه.دهداطلاعات این پژوهش را تشکیل میکسب ةعمدمسیر
آوري شدند که چیز جدیدي ها تا زمانی جمعهاي یکسان به تکرار رسیدند و دادهکه ویژگی

گیري در این پژوهش بر اساس روش نمونهبراي گفتن از سوي افراد مورد مطالعه وجود نداشت.
کند: گیري تدریجی نظري است که در آن تشخیص پژوهشگر نقش مهمی ایفا میساختار نمونه

). 138(همان، » شوندشان انتخاب میبخشی احتمالیمایا بودن افراد براساس میزان روشنایین«
)، جنس (دختران)، 29تا 19ها براساس معیارهاي مورد نظر، یعنی محدودة سنی (نمونه

دانشجو بودن، اهل رفسنجان و ساکن این شهر بودن، محدود شدند. در تحقیق حاضر، پس از 
هاي حاصل از مشاهده و ه طور کامل و دقیق پیاده شد، براي تحلیل دادهها باینکه مصاحبه

کار گرفته شد و اطلاعات تصحیح و سنجیده شدند. با مصاحبه روش کدگذاري موضوعی به



ها را درباب موضوع توان توزیع اجتماعی دیدگاهکمک ساختار موضوعی در روش کدگذاري می
در زیر به گروهی از مفاهیم اصلی که در ). 344: 1388مطالعه تحلیل و ارزیابی کرد (فلیک، 

شود:اند اشاره میاین پژوهش مورد نظر بوده
به سمت بازسازي در ادامه،ولی بود،در آغاز متوجه بحران هویت هویتمباحث مربوط به

هویت پیوندي را میان افراد و جهانی که در آن «: هویت در جوامع گوناگون کشیده شده است
کند. هویت چگونگی نگاه من به خودم و نگاه دیگران به من را به کنند ایجاد میمیزندگی 

شود، موقعیتی براي سازد. هویت عناصر درونی، ذهنی و بیرونی را شامل مییکدیگر ملحق می
فرهنگ). 7-6: 2004(وودوارد، »بازشناسی اجتماعی توسط دیگران است و نه فقط من

ار تبادل یا تعامل اجتماعی و حسی از اجتماع را براي افراد فراهم کند: تواند منبع هویت، ابزمی
هاي انتزاعی و هنجارها، اصول و قواعد رفتاري معین که اعضاي جامعه باید ها، آرمانارزش«

اي ). منشأ سرمایۀ اجتماعی را عده15: 1381(سازمان ملی جوانان، » ها را رعایت کنندآن
هنجارهاي اجتماعی عموماً «دانند. میهنجارهاي اجتماعیدیگر ايساختار اجتماعی و عده

ها، قواعد و رسوم نانوشته و براي مردم عامل به آن قابل فهم است. این هنجارها برداشت
این کند.غیررسمی مشترکی است که رفتارهاي معینی را در اوضاع مختلف تجویز، ممنوع یا تعدیل می

ها، اشعار کودکانه، گفتارها و... المثلات سنتی و مذهبی و ضربهنجارها اگرچه از طریق اعتقاد
عرف ). 17: 1389(جاوید و ایزدي جیران، » اندتوانند بیان یا تقویت شوند، اغلب نانوشتهمی

اثرگذاري بر جامعه توسط عرف جامعه بسیار بیشتر از کند که جامعه چگونه باشد. تعیین می
الگوهاي عمل هستند که به درك موقعیت و هاوارهعادتشده و رسمی است.قوانین نوشته

توان محصول اجتماعی دانست که در واره را میهمچنین عادتدهند.واکنش به آن جهت می
در برابر دیگران در شود. اشخاص اعمال و رفتارشان راطول مسیر زندگی هر فرد ساخته می

- هاي مختلفی زندگی میافراد در محیطدهند و از آنجا کههایشان شکل میوارهقالب عادت
ها نیز متفاوت خواهد بود.هاي آنوارهکنند، عادت

جامعۀ مورد مطالعه
هايدر تحقیق کیفی، تعریف و تبیین حدود جامعۀ مورد مطالعه برحسب مسائلی همچون پرسش

ه بهشود. در این بررسی نیز با توجهاي آن و... مشخص میتحقیق، ضرورت موضوع، ویژگی
انتخاب 29تا 19موضوع هویت و موقعیت جوانی دختران، جامعۀ آماري دختران در گروه سنی 

واسطۀ ورود به دانشگاه و تحصیلات عالی، داراي حداقلی از تمام این دختران بهشدند.
هاي فرهنگی و اجتماعی بوده و بخش عمدة دوران زندگی خود را در شهر رفسنجان و با سرمایه
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هايمعیارهاي معمول روشۀگیري برپاینمونهاند. در پژوهش حاضر، ن شهر زندگی کردهفرهنگ ای
ها براساس معیارهاي نظري و میزان گیري قرار ندارد، بلکه افراد و گروهآماري نمونه

تن از دختران 50در نهایت، با د.انتحقیق انتخاب شدهۀشان براي نظریبخشی احتمالیروشنایی
هاي عمیق فردي و گروهی انجام شد.هدانشجو مصاحب

هاسیر انجام تحقیق و تجزیه و تحلیل نمونه
پس از تعیین موضوع پژوهش و انجام مطالعات نظري و مرور رویکردهاي مرتبط با موضوع، با 

آوري هاي پژوهش، به جمعها، تحقیق وارد مرحلۀ اصلی شد. براساس پرسششروع مصاحبه
بندي دار موجود تنظیم و طبقهها پرداخته شد و مضامین معنییل آنها و تجزیه و تحلیافته

هاي گردید و در قالب مفاهیم و مقولات کلی قرار داده شد. نمودار زیر، طرح حاصل از یافته
اند:دهد که مطالب نیز بر همین مبنا بیان شدهپژوهش را نشان می

هاي تحقیقیافته
تغییر سریع فرهنگی جنبۀ ناگزیر دنیاي زتولید هویت است.بامکان شهر فضاي تغییر مداوم و 

کنیم. کشورهاي درحال توسعه همچون ایران این تغییرات را جدیدي است که در آن زندگی می
بودن سنت و مدرنیته در کشورهاي در مفهوم متعارض«اند: تنها در چند دهۀ کوتاه تجربه کرده

مثابۀ یک پدیدة بیرونی به درون یک نظام اجتماعی هحال توسعه، عمدتاً حاصل ورود مدرنیته ب
شدن تغییرات ). فرآیند نوسازي و صنعتی24: 1389(فکوهی، » ناآشنا و ناهماهنگ با آن است

بر تغییر ساختار فیزیکی اي در جوامع سنتی به وجود آورده است. این تحولات، علاوه عمده
گونه گوناگون دستخوش تغییر کرده است. همانهايشهرها، باورهاي افراد را نیز در میان نسل

هاي زمان، زمان تغییر است. نه تغییرات جزئی و گذرا، بلکه منطق«کند: که لفبور نیز اشاره می
ها بازتاب درك ). ارزش4: 1968(لفبور، » هاي ما نیز در حال تغییر هستندعمل و تراژدي

ها و طرز فکر عموم جامعه درباب فرهنگ و شتوانند بیانگر نگرذهنی افراد جامعه هستند و می
ها و مفاهیم عموماً رایج فرهنگ میان تمایلات عملی، ذهنیتهاي فرهنگی جامعه باشند.سرمایه
فشارد، که تا اندازة زیادي بر سنت و تداوم یا حتی بازآفرینی گذشته و رسوم آن پاي میرسمی،



هاي سنتی ختران را به سمت خروج از این قالببا واقعیت رفتارهایی که خواسته یا ناخواسته د
دهد تضاد به وجود آمده است.حرکت می

هاي شوند. اینترنت، ماهواره، برخی برنامههاي زیادي وارد جامعه میالگوهاي فرهنگی از راه
هاي ملل دیگر از جملۀ این وآمد و آشنایی با فرهنگصدا و سیما، افزایش ارتباط، مسافرت، رفت

سو، دهند. از یکي نفوذ هستند که خواسته یا ناخواسته هویت فرهنگی را  تغییر میهاراه
الگوي جهانی در کشور ما بخصوص در میان جوانان در حال رشد است و براي تداوم نفوذ خود 

آورد و از سوي دیگر، در مقابل برخی اشکال الگوي هاي سنتی به وجود میترکیبی با بافت
اي وجود دارد که با رشد این الگوها در میان جوانان و سیار سرسختانههاي بجهانی مقاومت

این «اي در میان فرهنگ سنتی مسلط بر جامعه ایجاد شده است: کنندهنوجوانان ابعاد نگران
ها با تضاد شکل و محتوا اند که در اغلب آنهایی اجتماعی درآمدهها به صورت عارضهترکیب

» با محتواهاي سنتی یا برعکس اشکال سنتی با محتواي مدرنمواجهیم. یعنی اشکال مدرن
).37: 1389(فکوهی، 

ها و میزان استفاده از نظر به اهمیت تفکیک فضاهاي مورد استفادة دختران دانشجو، انگیزه
اند: فضاي خصوصی، فضاي ها مورد تحلیل قرار گرفتهها در سه حوزة پیرامونی آنها، یافتهآن

ضاي عمومی.خصوصی و فنیمه

الف. فرد و حوزة خصوصی
در عرصۀ خصوصی نوع و کیفیت رابطۀ دختران با خود، هویتشان و تصویري که براي زندگی 

دهندة اند مورد توجه بوده است. پاسخ به این سؤالات این بخش نشانشان در نظر داشتهآینده
اند.ها زندگی کردهدر آنهایی است که گرفته در دختران براساس میدانهاي شکلوارهعادت

اي عاري از منظور از فضاي خصوصی لزوماً حریم فیزیکی و کالبدي نیست، بلکه محدوده
- گیرد. جامعۀ سنتی نگران گرایشدیگران است که فرد براي خود در مسیر زندگی در نظر می

ست. بیم و امید دو هاي ناهنجار در جوانان اها و بروز رفتارستیزانه و آشنایی با ضدالگوهاي نظم
حالت دوگانه بخش هاي سنتی جامعه به جوانان است که در امتداد گذار از سنت با مدرنیته 

ایجاد شده است.
شناس آمریکایی، دورة جوانی را به صورت زیر تعریف )، انسان1901-1978مارگارت مید (

ه با دو ویژگی خاص اي کآیا تعریف کرد. دوره-توان دورة اگردورة جوانی را می«کند: می
اي که هاي عمیق از سوي دیگر. دورهشود. انتظارات گسترده از یک سو و ناکامیمشخص می

: 1386(راسخ، نقل از شفرز، » اندهاي اقتصادي، اجتماعی و روانی کامل نشدههنوز دستیابی
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نه گوها آن). بحران هویت در میان جوانان در بهترین وضعیت ممکن است سبب شود آن24
گونه خواهند باشند با آنخواهند. این بدان معناست که آنچه واقعاً میعمل کنند که دیگران می

یک «دهند متفاوت است. وقتی از دختران مورد مطالعه خواسته شد تا که خود را نشان می
طور همانکردند.را تعریف کنند، با یأس و تأسف جملاتی را بیان می» دختر جوان رفسنجانی

ساله، مجرد و دانشجوي رشتۀ مهندسی کشاورزي، هنگامی که از او خواسته شد تا 21زهرا که 
و فرد جوان را تعریف کند با تعجب پرسید:» جوانیدورة «
تونن جوون باشن ولی ما که نه، جوان یعنی پسرها دیگه؟ منظورت پسرهاست؟ دخترها می«

بیرون، با دوستاشون باشن، شور و جوونی کردن براي پسرهاست. هیجان داشته باشن، برن
».نشاط داشته باشن و... . دختر که نباید اینجوري باشه...

جوونی تو رفسنجون معنا : «پزشکیساله، مجرد و دانشجوي کارشناسی ارشد گیاه27زینب 
تونه زیاد شاد باشه. نه اینکه نتونه ولی فقط در نداره. در واقع دختر جوون رفسنجانی نمی

تونه که حرف مردم براش مهم نباشه و هر زمان خواست با دوستاش بره بیرون، یصورتی م
شاپ و... . دلیل اصلیش هم نامناسب بودن محیط پارکها و جاهاي عمومی و حرف پارك، کافی
- ها به خاطر حفظتونن جوونی کنن علاوه بر اینهاست. البته دلیل اصلی که نمیمردم و این

».تکردن آبروي خانواده اس
دختر رفسنجانی؟ هیچی! فقط بشینه توي «پزشکی:ساله، مجرد و دانشجوي گیاه20فاطمه 

». خونه و درس بخونه، صبور باشه، بتونه کارهاي خونه رو انجام بده...
تعریف جوان، با تعریف دختر جوان رفسنجانی از نظر دختران مورد مطالعه، دو مقولۀ مجزا بود 

کنار یکدیگر قرار داد. تعریف و چارچوبی که به دختر رفسنجانی تعلیم ها را درتوان آنکه نمی
رسد دورة جوانی و شود قابل ادغام نبود. به نظر مینامیده می» جوان«داده شده با آنچه عموماً 

عنوان دورة واسط میان کودکی و بزرگسالی در بین هاي آن موقعیت متمایز خود را بهخصلت
هاي دست داده است. تعاریف متنوعی که از دورة جوانی در فرهنگدختران شهر رفسنجان از 

رو هستند در تضاد است و دوردست بودن یا بهمختلف ارائه شده با آنچه در عمل با آن رو
هاي جوانی پنداشته زند. گویی آنچه ویژگیها رقم میغیرواقعی بودن این تعاریف را براي آن

شوند فسنجان است. آنچه عملاً دختران با آن مواجه میشود براي افرادي خارج از شهر رمی
هاي خانواده و خویشاوندي ها و نقشورود از دورة نوجوانی به بزرگسالی و پذیرفتن مسئولیت

رود، توانایی مدیریت و ادارة خانواده است که در چارچوب است. انتظاراتی که از دختر جوان می
اند.مشخص شده» مسر و مادره«هاي هنجارها و وظایف و نقش



در شهر رفسنجان معیارهاي خاصی براي تعریف مادر، همسر و دختر خوب وجود دارد که 
زنند و رفتار خود و اطرافیانشان را در هاي ارزشی میافراد برمبناي این معیارها دست به قضاوت

ی موافق نباشند، اما ها با این تعاریف ارزشکنند. ممکن است آنمحدودة آن معیارها تنظیم می
-اند و به آن احترام میاش در تمام شهر آن را پذیرفتهبه دلیل کارکرد گسترده و پراکندگی

گذارند:
پوشه زننده نباشه، لباسی که می«پزشکی: ساله، دانشجوي کارشناسی ارشد گیاه27زینب 

ها عضی از خانوادهآرایش تند نداشته باشه... ب،موهاش بیرون نباشه، حجابشو داشته باشه
ها نباشه، رنگ لباسشون جلف مثلاً آبی روشن این،معتقدن که اصلاً دختراشون دانشگاه نرن

».ها خوبه...اي اینقهوه،طوسی،ايسورمه،کرم، مشکی
رو بودند. هایی روبهبا دشواري» دختر جوان رفسنجانی«دختران مورد مطالعه در تعاریف خود از 

هاي مرسوم جامعه داشتند، اما از طرف دیگر، تصویر دقیقی از الف با کلیشهاز طرفی، نظري مخ
به استفاده از آنچه به نظر خودشان درست است نداشتند. بنابراین، براي فرار از این سردرگمی

ها تعاریف متعددي براي دختر خوب از دیدگاه خود، بردند. آنهاي موجود پناه میکلیشه
جان ارائه دادند اما سردرگم بودن میان این تعاریف و تعارض ناشی از خانواده و فرهنگ رفسن

هایشان آشکار بود: انتخاب خواستۀ خود یا معیارهاي موجود، در صحبت
در فرهنگ رفسنجونیا دختري «ساله، مجرد، دانشجوي کارشناسی ارشد حسابداري:26حدیث 

و سنگین و خوبیه، دختراي شهراي که آفتاب مهتاب ندیده باشه عقیده دارند که دختر عاقل
رن و جاهاي تفریحی زیادي دارن که برن ولی دختراي دیگه غیر از رفسنجون کوه می

».تونن از این جاها برن...رفسنجونی که نمی
از نظر رفسنجونیا دختر خوب یعنی اینکه «شناسی:روانساله، مجرد، دانشجوي رشتۀ20آرزو 

پوشیده باشی، مردم رفسنجون فقط و فقطبه ظاهر ،به زیر باشیسر ،بدون آرایش بیاي بیرون
».دن و معیارشون براي سنجش افراد فقط براساس ظاهر افراد...افراد اهمیت می

ها را به الگوهاي رفتاري منطبق با جنسیت نوع نگاه خانواده و فرهنگ جامعه به دختران، آن
معی بودن هویت دختران رفسنجان و میزان کند. براي پی بردن به فردي یا جخود هدایت می
دار شد. هدف از این ها سؤالاتی دربارة توصیف خود و تعریف زن خانهها، از آنقدرت این هویت

کردند. هایی بود که دختران بیشترین تعلق را به آن احساس میبنديسؤالات، آشنایی با طبقه
کردند و از پاسخ سکوت می» هستم؟من چه کسی «اغلب دختران هنگام پاسخگویی به سؤال: 

چقدر سخت!... چه : «شدها مکرر شنیده میماندند. براي مثال، این جملهدادن به آن درمی
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را » دارزن خانه«در حالی که همین دختران خیلی سریع، راحت و کامل  ».جوري جواب بدم؟...
دادند:و دلایل آن را شرح میدار بودن مندي خود به زن خانهکردند و میزان علاقهتعریف می

اش دار باید خونهزن خونه«پزشکی:ساله، متأهل، دانشجوي کارشناسی ارشد گیاه25سعیده 
هاي مؤدب تربیت کرده باشه و خودش هم آراسته باشه. به تمیز باشه، غذاش آماده باشه، بچه

بده، کار کردن بیرون هاش رسیدگی کنه، به اونا اهمیت کاراي مربوط به خونه و همسر و بچه
اش باشه. اگه به خاطر کار به باعث نشه از کار خونه و زندگی عقب بیفته. اولویت اول با خانواده

شه همسرش تو خونه احساس راحتی نکنه و به کاراي خلاف کشیده همسرش نرسه باعث می
».شه و به همسرش خیانت کنه...

کنه، اونا دار از دید مردها فرق میزن خانه«:پزشکیساله، مجرد، دانشجور رشتۀ گیاه23سحر 
هاش رسیدگی دار باید تو خونه بنشینه سر کار نره، فقط به زندگی و بچهکنن زن خانهفکر می

».دار خوبی هستی...کنه. دوست دارم بهم بگن عجب زن خانه
انتظاراتی که هاي تعریف شده ورسد که اغلب دختران مورد مطالعه با نقشگونه به نظر میاین

هاي بزرگسالی دهد آشنایی بیشتري دارند و در توصیف نقشجامعۀ سنتی از دختران ارائه می
عنوان دختري جوان دارند.توانایی بیشتري نسبت به تعریف خود به

گیرد. از طرف ها صورت میهاي آنهاي کنشگران بر اثر ارزشگیريبخش بزرگی از تصمیم
هاي جامعه نیز شوند که علاوه بر ذهن کنشگر با ارزشطقی شناخته میها زمانی مندیگر، کنش

شود. ها، معیارهایی هستند براي آنچه مطلوب یا نامطلوب تلقی میهمخوانی داشته باشد. ارزش
واره نحوة کند. عادتتر میبوردیو، این اثرگذاري را روشن» میدان«و » وارهعادت«دو مفهوم 

هاي ذهنی در کند و به نوعی بازنمایندة نقشپیرامون را مشخص میبرقراري رابطه با جهان 
کند. کنش فرد است و میدان مجموعۀ ساختارهایی است که این کنش را نمایندگی می

ها عرضه هایی وابسته است که در آنهاي فرهنگی و اجتماعی به میدانبنابراین، ارزش سرمایه
شود.می

هاي خویشاوندي در نظر ان، هنجارهایی که براي نقشبافت خانوادگی قوي در شهر رفسنج
هاي افراد در شهر، نحوة تربیت و برخورد نظام آموزشی، شود، نوع برخورد با کنشگرفته می

در ذهن دختران هاي ویژهوارههاي خاص با عادتشدن دختران و... همگی میداننحوة اجتماعی
مطالعه هنگام ارائۀ تصویر آرمانی خود ابتدا به این شهر ایجاد کرده است. بیشتر دختران مورد

ها ابتدا به صورت ترین تصویر در ذهن آنکردند و بدیهینقش خانوادگی همسر و مادر اشاره می
هاي فرهنگی، یافتن شغل نقش بسته بود و افزایش سرمایه» مادر نمونه«و » همسر خوب«

- موقعیت ازدواج و نقش همسري خود میمناسب، ادامۀ تحصیل در مقاطع بالاتر و... را تابع



دانستند. از آنجا که ارزش سرمایۀ فرهنگی و اجتماعی دختران کاملاً وابسته به میدان (فرهنگ 
ها نیز متأثر از نظام ارزشی نهاي آها و آرمانخانوادگی حاکم بر شهر رفسنجان) است، انتخاب

هاي فرهنگی انواده بر ترکیب سرمایهاست که در جامعه حاکم است. وزن سنگین ارزش بنیان خ
دهد.و اجتماعی، انتخاب و کنش دختران رفسنجان را شکل می

تمایل دختران مورد مطالعه به ازدواج و تشکیل خانواده و اولویت دادن آن بر اهداف 
ها از الگوهاي نقششان شدن و تأثیرپذیري آنشخصی، معلول فشار هنجاري، نحوة اجتماعی

هاي محدود اشتغال، احساس ناامنی در جامعه و... نیز ها وابسته به فرصتخاباست. این انت
دار موفق، در مقایسه با هست، اما تمایل زیاد به تشکیل خانواده و برتري دادن به نقش زن خانه

-یابی عملی و جهتهاي ارزشی و ساختاري جامعه و راهزنی با تحصیلات عالی ولی مجرد، نگاه
هاي اقتصادي و دهد. طبقه و سرمایههایشان شکل میها و آرماندر انتخابگیري دختران را
ها نیز بر شدت این تمایلات اثرگذار است.فرهنگی خانواده

خصوصیخانواده و حوزة نیمهب.
ترین نقش را در ترین نهاد به فرد است و مهمخصوصی، خانواده که نزدیکدر حوزة نیمه

- هاي روزمرة دختران عمدتاً در محیط نیمهردنظر است. فعالیتکردن داراست، مواجتماعی
گیرد. خانواده نقش میانجی بین حوزة خصوصی خانه و در ارتباط با اعضاي خانواده شکل می

ها، هنجارها و بینش والدین، خواسته یا خصوصی و حوزة عمومی را براي جوانان دارد. ارزش
گذاري برحسب میزان گذار است. این اثردانشان تأثیرهاي فرزنها و کنشناخواسته، بر انگیزه

هاي عاطفی، اقتصادي، اجتماعی و... نقش وابستگی دختران به خانواده متفاوت است. وابستگی
ي بازتابی از تضادهاتوانرا میخانوادهسازد. تر میرنگهاي دختران پرخانواده را در فعالیت

تواند تعهد شدیدي ی جامعه، اما با استحکام زیاد، میشدت ساختار سنتکه نه بهدانستجامعه
ها و مناسبات هاي موردنظر خود اعمال کند. روابط بین نسلدر الزام به رعایت هنجارها و ارزش

کننده خانوادگی و اجتماعی با توجه به جنسیت، طبقۀ اجتماعی و... متفاوت اما همچنان تعیین
است.

شدن در فضاهاي عمومی شهر، نه تنها مانع از بودن و بدبودنِ دیدهبودن، ناامنبه خطرناكاعتقاد
. این افکار دهدها را دربارة جامعه نیز شکل میشود، بلکه افکار آنورود دختران به عرصۀ اجتماع می

تدریج باور جامعه نیز در همین راستا شکل گرفته و عمل فقط در ذهنیت دختران نیست بلکه به
شود، سازگارساختن نحوة رسد آنچه در میان دختران رفسنجان مشاهده میکند. به نظر میمی

هاي دختران جوان با تمایلات خانواده و نظام فرهنگی جامعه است. زندگی روزمره و انگیزه
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هاي کنند منافع و نیازهاي خود را هرچه بیشتر به منافع و نیازهاي خانوادهدختران سعی می
خود شبیه و نزدیک کنند.

شود خانواده به کلیۀ اي است که تصور میگونهها بهبطۀ دختران رفسنجان با خانوادهرا
هاي کند دریافتدهد. خانواده نیز طبق الگوهاي فراگرفته شده سعی میها پاسخ مینیازهاي آن

ها و مجادلاتی میان خود را جایگزین نیازهاي فرزندان کند. این روند گاهی موجب بروز تنش
ها با این توجیه کردن آنشود، اما تأکید خانواده بر صلاح فرزندان و قانعفرزندان میوالدین و

گیري الگوي وابستگی میان خواهند، علاوه بر شکلکه والدین تنها خیر فرزندان خود را می
دهد. در این صورت هرگونه مخالفت یا فرزندان به خانواده، الگوي وفاداري را نیز شکل می

ها خواهد بود:وي فرزندان به همراه احساس گناه در آنجدایی از س
آروم و ،قانع،من یه دختر ساده: «پزشکیساله، مجرد، دانشجوي کارشناسی ارشد گیاه26حلیه 
همیشه هم هرجا که مطابق میلم نباشن و ،ام دارموابستگی شدیدي هم به خانواده،گیرمگوشه

گم پدر مادرم هستن، سنی کنم میو قانع میشم ولی خودمبهم سخت بگیرن، ناراحت می
».کنم...ازشون گذشته، گناه دارن، تحمل می

ها مشروعیت دارد. این دوستی در یکی از رابطۀ دوستانه میان دختران همسن از نظر خانواده
کنند تر صحبت میتر است. کسانی که با دوستان خود راحتهاي دوستان یا خویشان قويگروه

هایی که دختران براي درددل صمیمانه را با اعضاي خانوادة خود ندارند. صحبتاین ارتباط
هایی که پیرامون مسائل شود: آنکنند، عموماً در دو بخش کلی توصیف میکردن انتخاب می

دانشگاه، دربارة جنس مخالف و برخلاف هنجارهاي رسمی جامعه است که عموماً با دوستان 
ها و امور ریزي براي فعالیتاتی چون روابط خانوادگی، برنامهکنند و موضوعخود مطرح می

دهند در خانه و با اعضاي خانواده مطرح کنند. میزان اعتماد به خانواده روزمره و... را ترجیح می
زیاد دختران دهندة وابستگیبراي هم صحبت شدن بسیار بیشتر از دیگران است. این امر نشان

-ها و از دست دادن جایگاه خود موجب میست، اما ترس از محدودیتهایشان نیز هبه خانواده
هایشان دچار تردید شوند:شود تا در بیان برخی مسائل با خانواده

خیلی دوست دارم با «:مجرد، دانشجوي کارشناسی ارشد حسابداريساله، مجرد، 26حدیث 
شم، ولی مشکل اصلی د نمیدوستام برم کافی شاپ، پارك، بازار،... از طرف خانواده هم محدو

کنه فهمن کجا رفتی و اینا. محیط رفسنجون آدمو محدود میاینه که شهر کوچیکه و مردم می
ها گرده به فرهنگ مردمی که تو شهرستانها. مردم حرف در میارن. همش برمینه خانواده
نجا، مطرح کنن. دختراشون بیرون از خونه آرامش ندارن. از نظر فرهنگ مردم ایزندگی می

».شدن در جامعه یعنی بدبودن و تو خونه موندن و دور از اجتماع بودن یعنی خوب بودن



اینکه نباید بخندي، نباید شاد باشی، باید مواظب «شناسی: ساله، مجرد، دانشجوي روان20آرزو 
ه یه شها گرم نگیري... همۀ اینا باعث میرفتار و حرفات باشی، به پسر سلام نکنی، با غریبه

دختر رفسنجونی بیرون از خونه خیلی خشک و مغرور به نظر بیاد ولی در صورتی که اینجوري 
نیس، بین اعضاي خونواده و دوستاش خیلی هم شاد و صمیمیه. اینم به فرهنگ مردم 

».گرده...برمی
دم با دوستام توي دانشگاه وقت ترجیح می«پزشکی:ساله، مجرد، دانشجوي گیاه23سحر 
تونم حتی ونم و با اونا حرف بزنم. مسائلی که با دوستام درمیون میذارم با خواهرم نمیبگذر

کنم ولی بازم بستگی به موضوع مطرح کنم! مسائل مربوط به دانشگاه رو وارد محیط خونه نمی
اش حرف بزنم داره که آیا مطرح کردنش تو خونه مناسب هست خوام دربارهاي که میو مسئله
ها نسبت به مسائل و اتفاقاتی که در محیط دانشگاه م به خاطر واکنشاي منفی خونوادهیا نه. اون

کنن حالا چون یه شه بهشون گفت. الکی حساسیت دارن رو دانشگاه. فک میهست نمی
».محیطیه که هم توش دختره هم پسر خطرناکه

راد در جامعه بستگی کسب سرمایۀ اجتماعی به روابط اجتماعی و در نتیجه نوع و نحوة حضور اف
- واسطۀ بازنماییشدن حوزة عمومی (چه بهدارد. اما سطح پایین ادغام اجتماعی و کنارگذاشته

اعتمادي خانواده به هاي نهادي، و چه در اثر سطح بالاي بیهاي جانبدارانه و چه محدودیت
به ساخته است.گرااي از دختران رفسنجان را خانوادهجامعه و ناامنی اجتماعی) طیف گسترده

هاي حوزة عمومی رسد استحکام سنت و روابط خانوادگی به همراه برخی محدودیتنظر می
ها باشد.دهندة گرایش زیاد جوانان به تعاملات خانوادگی و احساس رضایت آنتواند توضیحمی

شهر و حوزة عمومیج. 
تارهاي دختران جوان در زیر فضاي عمومی متأثر از نوع نگاه و برخورد فرهنگ جامعه است و رف

هاي بد بودن، نابهنجار هایشان قرار دارد. ترس از برچسبنگاه تیزبین ناظران بیرونی بر کنش
شود تا حضور دختران در فضاهاي عمومی شهر با بودن، غیرمعمولی بودن و... موجب می

ي دختران بروز هاها به اشکال مختلفی در فعالیتشرایطی ممکن و محدود شود. این محدودیت
یابد. گاهی منجر به عدم حضور در فضاهاي عمومی و محدود شدن به فضاهاي بسته می

هاي تعریف نشده در فضاهاي شود و گاهی نیز به استفادهخانواده، اقوام و خویشاوندان می
ازد.سانجامد و این فضاها را از کارکرد اصلی خود خارج میعمومی مثل کتابخانه، دانشگاه و... می

براي دختران جوان شهرستان رفسنجان، استفادة حقیقی و حتی نمادین از فضاهاي 
هاي بیشتر گیريپذیر نیست. کنترل اجتماعی و سختراحتی امکانفیزیکی و عمومی شهر به
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وآمدهاي خارج از چارچوب نهاد رسمی خانواده را هاي دوستی و رفتخانوادگی نیز نقش گروه
ها به حریم شخصی خانواده و اتکا تیجۀ این وضعیت، رجعت گروهی از آنسازد. نمحدودتر می

اي نیز حضور کردن خویش است. عدهبه آن و براي گروهی دیگر فرورفتن در خود براي سرگرم
هاي شخصی و اي براي به فراموشی سپردن موقت مشکلات و محدودیتدر دانشگاه را بهانه

منع حضور دختران در فضاهاي عمومی شهر و دانند.میدردي با گروه دوستانخانوادگی و هم
برقراري روابط اجتماعی، گفتگو و... میان دختران و پسران منجر شده است تا علاوه بر تغییر 
کارکرد حقیقی برخی فضاهاي عمومی، دانشگاه براي گروهی از دختران دانشجو تبدیل به مکان 

هاي علمی و فرهنگی و امیدواري به سرمایهتوانند علاوه بر کسبامنی شود که در آن می
اي نزدیک، در عرصۀ اجتماعی بدون نیاز به هاي اقتصادي در آیندهها به سرمایهتبدیل آن

دهند علاوه بر شده حضور داشته باشند. دختران ترجیح میها و دلایل پذیرفتهاستفاده از بهانه
ود، مدت زمانی را نیز در فضاهاي هاي درسی دانشگاه خحاضرشدن در تمامی ساعات کلاس

مختلف دانشگاه از جمله مسجد، کتابخانه، سایت، آزمایشگاه و... سپري کنند. چون خارج از این 
هاي ها فراهم نیست یا با ممانعتفضا، محیط دیگري براي حضور در عرصۀ اجتماعی آن

هاي سختی همراه است:اجتماعی و تنبیه
دختر رفسنجونی اگه دانشجو باشه، «مهندسی عمران: ساله، مجرد، دانشجوي20مریم 

گذره گذرونه. هم فال هم تماشا، هم کلاس داره هم خوش میبیشتر وقتش رو تو دانشگاه می
هاي مختلفی که تو شهر کنی وقتت تلف شده. اگر هم دانشجو نباشه از کلاسهم حس نمی

ان و... . یکی از دلیلاي زود ازدواج سازي، ایروبیک، آشپزي، زبکنه. مثل گلهست استفاده می
ها و گذرونیکردن دختراي اینجا همینه دیگه: به دلیل نداشتن تفریحات سالم! اگه خوش

».رفتن که...تفریحات زیادي داشتن به این زودي سراغ ازدواج نمی
دانشگاه رو خیلی دوست دارم.«پزشکی:ساله، مجرد، دانشجوي کارشناسی ارشد گیاه26حلیه 

دانشگاه غیر از درس خوندن تفریح هم هست، دور از خانواده هم هست، آدم اونجا احساس 
زنیم کنیم وقت خالی بین کلاسا باهم باشیم و باهم حرف میکنه، با دوستام سعی میراحتی می
».کنیم... خیلی محیط دانشگاه رو دوست دارم...درددل می

شود هایی بیان مینجان، در چارچوب استراتژياحساس دختران مورد مطالعه دربارة شهر رفس
آمده و حضور در عرصۀ عمومی شهر به کار دستهاي بهکه براي اثبات خود و استفاده از سرمایه

عنوان موطن خود دوست دارند، اما زندگی در آن را براي برند. بیشتر دختران، رفسنجان را بهمی
یط فرهنگی حاکم بر آن امکان ارتقا و انتخاب دانند که به دلیل شراخود نوعی محدودیت می

آورد. احساس بسته بودن نظام فرهنگی و اجتماعی شهر ها فراهم نمیآل را براي آنزندگی ایده



هاي دهد که دختران جوان با ورود به دانشگاه و کسب سرمایهاز تغییر سیستم ذهنی رخ می
آورند:فرهنگی به دست می

کنم و اونم به خاطر اصلاً احساس راحتی نمی«جوي معماري:ساله، مجرد، دانش21صدف 
هاییه که وجود داره، طرز فکر مردم و بسته بودن دید افراد جامعه نسبت به همه چی. محدودیت

هاشه. مثلاً بیرون رفتن ها و طرز فکر آدمترین ویژگی شهر رفسنجون به نظر من محدودیتمهم
هیچ مشکلی نداره ولی به خاطر حرف مردم مجبوریم از این هامونبا دوستامون از نظر خانواده

کارا نکنیم و جایی نریم. معضل بزرگ دیگه رفسنجون چشم چرونی و نگاه کردناي بیش از حد 
زنن، اصلاً و اندازة مردم به آدماست. مردم با دیدن یه دختر و پسر کنار هم هزار جور حرف می

با فامیلاي پسرت حال و احوال پرسی کنی، این  موضوع این رفتار خیلی غیر اخلاقیه. حتی اگه
دونن. یکی دیگر از معضلاي زندگی تو شهر رفسنجون کافی نبودن امکانات شهره. رو بد می

ام اینجاست. به خاطر وابستگی شدیدي که به براي من که تنها مزیت شهر وجود خانواده
من نتونستم جاهاي دیگه و شهراي دیگه برم طور وابستن، ام دارم، اونا هم به من همینخانواده

هایی دارن، خود منم براي خودم تا قبل از رفتن دانشگاه. علاوه بر شهر و خانواده، که محدودیت
ذاشتم که بعد از ورود به دانشگاه طرز فکرم عوض شد و به این هایی میبه دانشگاه محدودیت

».نتیجه رسیدم که این طرز فکر اشتباهه...
بودن به این شهر را به دلیل کوچک بودن و بسته بودن جامعه و علاقهن رفسنجان بیدخترا

رسد با وضعیت کنند. این تعبیر به نظر میناراضی بودن از فرهنگ مردم ناحیه عنوان می
هاي کوچک کشور و با فرهنگ سنتی موجود در بسیاري دیگر از دختران در سایر شهرستان

ها نزدیک باشد.آن

گیريهنتیج
این پژوهش با بررسی هویت دختران جوان در فضاهاي عمومی، در پی آن بوده تا علل، عوامل و 

ها را در فضاهاي شهري مورد شناسایی قرار یابی و حضور یا عدم حضور آنهاي هویتانگیزه
. در 1اند: دهد. هنجارها و قوانین فرهنگ جامعۀ رفسنجان به دو صورت در دختران شکل گرفته

. در ذهنیت و الگوهاي اندیشه و 2هاي اجتماعی و نهادي قالب ساختارها و چارچوب
ساختارهاي ذهنی دختران.

اند که باوجود تفاوت در رسد دختران جوان در موقعیت جدیدي قرار گرفتهبه نظر می
یی گراها و هنجارهایشان با والدین و الگوهاي سنتی فرهنگ شهر، روندي از همها، سلیقهارزش

استراتژي تسلیم در برابر قدرت خانواده و «توان آن را اند که میو تفاهم را در پیش گرفته
گرایی حاصل از تسلیم دختران در برابر نامید. یعنی در نهایت به نوعی هم» فرهنگ جامعه
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هاي خانواده و هاي دختران در امتداد ارزشرسیم. ایدئولوژيهاي ایدئولوژي حاکم میخواسته
گیرد. در این شرایط، که نه سنتی است و نه مدرن، نهایت فرهنگ مسلط بر جامعه قرار میدر

توانند حضور اجتماعی خود و تلاش براي اند. از طرفی نمیدختران دچار بحران تناقض شده
شان را نادیده بگیرند و از طرف دیگر توانایی هاي فرهنگی و اجتماعیکسب دانش و سرمایه

کارگرفتن سازش کنند این امر را با بهختارهاي قدرتمند سنتی را ندارند و سعی میمبارزه با سا
و تسامح با ساختارهاي سنتی پیش ببرند. کاري که نه تنها آسان نیست بلکه خود سرمنشأ 

هاي اجتماعی بسیار دیگري است که غالباً منجر به تسلیم شدن و پذیرش ها و هزینهتنش
شود.ود در جامعه میهاي مسلط سنتی موجقالب

دختران در حوزة عمومی ناچارند از قواعدي پیروي کنند که براي تداوم نظم اجتماعی و 
حفظ ساختارهاي کلی نظام اجتماعی توسط دو فرآیند تضمین سنت فرهنگی الزامی است.

ردن ک. نهادینه2ها، هنجارها و آداب و رسوم توسط اعضاي نظام و کردن ارزش. درونی1شود: می
این دو فرآیند به طرز بارزي در دختران جوان جامعۀ هاي اجتماعی.الگوهاي کنش و نقش

ها را نیز تحت تأثیر هاي اجتماعی آنها، کنشوارهرفسنجان قابل مشاهده است و علاوه بر عادت
آن رو هستند که براي فرار از است. امروز دختران رفسنجان با موقعیت متناقضی روبهقرار داده 

رو ندارند. البته موقعیت افراد با یکدیگر برابر نیست. گروهی از دختران، که هاي زیادي پیشراه
هايحلاند از آن براي تسکین و یافتن راههاي اقتصادي و اجتماعی بالاتري دارند، توانستهسرمایه
هاي موجود در حلمدت استفاده کنند، اما گروه دیگر چاره را در انتخاب راهمدت یا میانکوتاه

یابند.جامعه می
ایجاد آگاهی عمومی براي خروج از انفعال و حرکت به سوي جامعۀ مدنی براي بهبود 

ها براي ارتقا و افزایش حضور اجتماعی حلرسد و تمام راهشرایط جامعه ضروري به نظر می
و در عرف جامعه جاي هاي قانونی شوندتوانند کارآ باشند که وارد شبکهدختران فقط زمانی می

ویژه در سطوح عالی، تغییر یافته است، این گیرند. هرچند نگرش جامعه به تحصیل دختران، به
منزلۀ نگرش جدید به حضور اجتماعی زنان در سطح جامعه به طور عام نیست. این در تغییر به

ردید و بازاندیشی دربارة موقعیت زنانۀ خود دچار تحالی است که دختران با حضور در دانشگاه
در میان دختران رفسنجان در حال تحصیلات و مدارك دانشگاهیشوند. شاید بتوان گفتمی

است.اجتماعی ۀبه سرمایفرهنگیۀاز سرمایتبدیل شدن 
اي عنوان دورهرسد دختران جوان مورد مطالعه فرصتی براي تجربۀ جوانی بهبه نظر می

شدن در نظام اجتماعی و فرهنگی و از ر فرآیند اجتماعیها دشان ندارند. آنخاص در زندگی
گیرند که تا حدود زیادي به دنبال تکرار هاي متعدد خانواده و نظام آموزشی یاد میرهگذر آموزه



شده در فرآیند اجتماعی و بازآفرینی دنیاي والدین خود باشند. هرچند تغییرات اجتماعی حادث
هاي فرهنگی و اجتماعی تأثیراتی بر آگاهی و در نتیجه ههاي جدید و کسب سرمایشدن، رسانه
گرایانۀ دختران، ترس گرایانۀ والدین، دیدگاه محافظهها گذاشته است، رفتار محافظتعملکرد آن

از تداوم ورود به اجتماع و... توانایی عملی بسیاري از دختران جوان را براي رویارویی با دنیاي 
تحرکی، عدم اي جدي اجتماعی کاهش داده است. انفعال، بیهواقعی کار و تقبل مسئولیت

- براي آن دسته از دخترانی که روابط و هنجارهاي سنتیتمایل براي تغییر شرایط و افسردگی
خورد.شان حاکم بوده است به چشم میتري در تعاملات اجتماعی

منابع
، گزینی فضایی و پیامدهاي آنراي جداییالگویی بۀرائ، افضا و نابرابري اجتماعی)1377(افروغ، عماد
.تربیت مدرسدانشگاه شناسی،نامۀ دکتري جامعهپایان

.سمت:تهرانترجمۀ رضا فاضل،،تحقیق در علوم اجتماعیروش)1381(ببی، ارل
، تهران: اختران.فرهنگ و زندگی روزمره) 1386بنت، اندي (
هویت فرهنگی دختران نوجوان ساکن در محلۀ شناسانۀ ) بررسی مردم1379سپیده (،پارسا پژوه
دانشکدة علوم اجتماعی دانشگاه تهران.،شناسینامۀ کارشناسی ارشد مردمپایان،آباد کرجاسلام

، تهران: سرمایۀ اجتماعی و وضعیت آن در ایران) 1389اصغر ایزدي جیران (جاوید، محمدجواد و
وم و تحقیقات و فناوري.پژوهشکدة مطالعات فرهنگی و اجتماعی، وزارت عل

دانشگاه تهران.، تهران:شار تا شهراز) 1378حبیبی، محسن (
شناسی جوانان ایران، تهران: آگه.) جامعه1386ذکائی، محمد سعید (
) فرهنگ مطالعات جوانان، تهران: آگه.1385ذکائی، محمد سعید (

فصلنامۀ رفاه ، »ت اجتماعی جوانانسبک زندگی و هوی) «1385آبادي، الهام  و حبیب آقابخشی (رحمت
.254-235: صص 20، سال پنجم، شماره اجتماعی

، تهران: مؤسسه فرهنگی اهل قلم.وضعیت اوقات فراغت جوانانبررسی) 1381سازمان ملی جوانان (
نامۀ انجمن جامعه شناسی ،»هاي آنفرسایش سرمایۀ اجتماعی و پیامد) «1380محمود (،پورشارع

.112- 101: 30ة شمار،ایران
.نی:منوچهر صبوري، تهرانترجمۀ ، شناسیپرسش از دیدگاه جامعهده)1379(شارون، جوئل

االله راسخ، تهران: نی.، ترجمۀ کرامتشناسی جوانانمبانی جامعه) 1386شفرز، برنهارد (
نی.تهران:،ترجمۀ مرتضی کتبی،واژگان بوردیو) 1385شویره، کریستی ین و اولیویه فونتن (

، تهران: مرندیز.شناسی انحرافات اجتماعیجامعه) 1379شیخاوندي، داور (
.دانشگاه پیام نور:، تهرانروش تحقیق نظري در علوم اجتماعی)1370(محمودطالقانی،

، چاپ دوم، تهران: نی.شناسیهاي انسانتاریخ اندیشه و نظریه) 1382فکوهی، ناصر (
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: نی.تهران،شناسی شهريانانس) 1383ناصر (،فکوهی
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